[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.03.2012                    № 183
г.Нижние Серги

Об утверждении  плана  мероприятий    по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов  бюджета Нижнесергинского муниципального района на   2012 год и плановый период 2013-2014 годы
В целях обеспечения финансовой устойчивости Нижнесергинского муниципального района, увеличения доходной части и сокращения дефицита бюджета Нижнесергинского муниципального района, в соответствии с распоряжением  Правительства Свердловской области от 20.01.2012  № 18-РП, постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 04.08.2011  № 662 «О  принятии основных направлений   бюджетной и налоговой  политики в 2012-2014 годах на территории Нижнесергинского муниципального района»,  постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 20.09.2011 № 809 «Об утверждении плана мероприятий Нижнесергинского муниципального района по реализации в 2011-2012 годах  Бюджетного послания Губернатора Свердловской области "Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области в 2012-2014 годах", руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план мероприятий  по дополнительной  мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района на   2012 год и плановый период 2013-2014 годы (далее - План мероприятий) (прилагается);
2. Ответственным исполнителям  Плана  мероприятий:

1) организовать своевременное исполнение Плана мероприятий;
2) не позднее 23 числа месяца, следующего за последним месяцем  отчетного квартала представлять в Министерство финансов Свердловской области  информацию  по установленным формам:

- комитету по управлению муниципальным имуществом администрации  Нижнесергинского муниципального района  - таблица 1(прилагается);
- отделу по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района – таблица 2 (прилагается);

- координатором   предоставления   форм,  указанных в приложении № № 1,2 постановления является отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района ( Н.А. Титова).

3. Для расширения финансовой самостоятельности и возможности влияния на укрепление доходной базы местных бюджетов рекомендовать органам местного самоуправления  поселений, входящих  в состав Нижнесергинского муниципального района:

1) разработать план мероприятий по дополнительной  мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета на   2012 год и плановый период 2013-2014 годы в соответствии с распоряжением  Правительства Свердловской области от 20.01.2012  № 18-РП;
2)  в соответствии с полномочиями, а так же  во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти принять меры по увеличению поступлений налога на имущество физических лиц и земельного налога в первую очередь за счет постановки  на учет неучтенных объектов налогообложения;
3) обеспечить ежеквартальное представление информации о выполнении плана мероприятий  в Министерство финансов Свердловской области информацию  в сроки и по формам, установленным распоряжением  Правительства Свердловской области от 20.01.2012  № 18-РП, а так же в отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района.
4. Обнародовать  данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации  Нижнесергинского муниципального района.

5.  Контроль  за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  администрации Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.А.Дёмин

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района
от 11.03.12  № 183
План мероприятий по дополнительной мобилизации

налоговых и неналоговых доходов бюджета
 на   2012 год и плановый период 2013-2014 годы
	№ строки
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	Раздел I. Налоговые доходы

	1
	Организовать адресную работу с предприятиями и  организациями, осуществляющими деятельность на территории Нижнесергинского муниципального района и имеющих нестабильную финансово-хозяйственную ситуацию, путем заслушивания их руководителей и собственников на соответствующих комиссиях  поселений и выработки рекомендаций по переводу их в категорию:

- безубыточных (прибыльных);

-представляющих не  «нулевую» отчетность;

- не имеющих задолженности в бюджеты всех уровней

	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
 Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)
Межрайонная налоговая ИФНС России № 2 по Свердловской области (по согласованию)
	ежеквартально

	2
	Организовать адресную работу с социально-значимыми предприятиями, или предприятиями, на которых отмечена острая социальная напряженность, деятельность которых имеет признаки преднамеренного и фиктивного банкротства
	Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	3
	Осуществлять мониторинг исполнения данного плана мероприятий в установленные сроки.

	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	4
	Организовать работу по выявлению резервов поступлений в  бюджет Нижнесергинского муниципального района налога на доходы физических лиц:

  проведение работы с руководителями организаций по

-вопросам установления заработной платы в размере не ниже среднего уровня по видам экономической деятельности, а также своевременности выплаты заработной платы и перечисления хозяйствующими субъектами (налоговыми агентами) удержанных сумм налога на доходы физических лиц (в том  числе проведение  комиссий  по  легализации   «теневой» заработной платы в целях выявления и пресечения «конвертных» схем уклонения от налогообложения);

-  проверка соблюдения организациями трудового законодательства на предмет наличия трудовых договоров с работниками.
	Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	5
	Осуществлять мониторинг за уровнем поступлений налогов от доходов иностранных граждан (в том числе нерезидентов Российской Федерации), позволяющий устранить основные причины
	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	6
	Проводить работу по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Главы поселений (по согласованию)

	Раздел II. Неналоговые доходы

	7
	Провести в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование имущества, находящегося в собственности Нижнесергинского муниципального района, комплекс мероприятий по осуществлению контроля за своевременностью и полнотой поступления в бюджет Нижнесергинского муниципального района средств от использования муниципального имущества:

 -  доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества;

-  доходов от арендной платы за земельные участки;

-  доходов от продажи производственных и непроизводственных фондов, транспортных средств, иного оборудования и других материальных ценностей;

 -  прочих поступлений от имущества, находящегося в областной собственности
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

	ежеквартально

	8
	Осуществлять мониторинг  поступлений платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, в том числе:

-  по взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

 - по своевременности внесения изменений и дополнений в правовые акты, регулирующие данные правоотношения
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально

	9
	Осуществлять финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей средств  бюджета Нижнесергинского муниципального района, а также соблюдения получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально

	10
	Проводить мероприятия, направленные на увеличение доли неналоговых доходов за счет:

  -повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности;

 - рационального использования имеющегося имущества и обеспечения полноты поступления в местный бюджет доходов от продажи находящегося в муниципальной собственности имущества;

-  увеличения количества и повышения качества муниципальных услуг учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления
	Комитет по управлению муниципальным имуществом   администрации Нижнесергинского муниципального района

отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Учреждения, находящиеся в ведении органов местного самоуправления

	ежеквартально

	Раздел III. Организационная работа с предприятиями

	11
	Заключение соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами Нижнесергинского муниципального района
	Отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района

Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	12
	Взаимодействие с налогоплательщиками по вопросу привлечения к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, участвующих в реализации инвестиционных проектов на территории Нижнесергинского муниципального района (в соответствии с методическими рекомендациями по организации взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных налоговых органов по постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций по месту осуществления ими деятельности (письмо Правительства Свердловской области от 25.10.2010 г. № 02-09-8226).
	отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
Управление образования Нижнесергинского муниципального района
Бюджетные, автономные  учреждения, находящиеся в ведении органов местного самоуправления
Межрайонная налоговая ИФНС России № 2 по Свердловской области (по согласованию)
Главы поселений (по согласованию)

	ежеквартально

	Раздел IV. Оценка и контроль мероприятий Плана

	13
	Проводить оценку эффективности работы исполнителей Плана мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов областного бюджета в 2012 году
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района
	       в двухнедельный срок по окончании года

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района от 11.03.2012  № 183

Таблица 1
Информация

о работе по дополнительной мобилизации арендных платежей

за землю в бюджет  Нижнесергинского муниципального района
в 2012 году
	№

п/п
	Показатель
	За отчет-ный
период
2012 года
	За анало-гичный
период
2011 года
	Рост
(снижение) в
сумме к
аналогичному
периоду
2011 года
	В процен-тах к
аналогичному
периоду
2011 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество лиц, оформивших договоры аренды

количество

м2

	2.
	Предварительный расчет суммы дополнительного поступления арендных платежей за землю в местный бюджет
 (тыс.рублей)

арендная плата за землю

	11.
	Сумма дополнительного поступления арендных платежей за землю в местный бюджет (тыс.рублей)

арендная плата за землю

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района

от 11.03.2012  № 183

Таблица 2

Информация

 о работе по привлечению организаций-подрядчиков, участвующих в реализации инвестиционных проектов к постановке на налоговый учет на территории Нижнесергинского муниципального района

тыс.рублей

	№

п/п
	Наименование показателя
	За отчетный
период
2012 года
	За аналогичный
период
2011 года
	Рост (снижение)
к аналогичному
периоду
2011 года

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Общая сумма инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования

	2.
	Количество организаций, привлеченных для реализации инвестиционных проектов

	в том числе: состоящих на учете в территориальном налоговом органе

   не состоящих на учете в территориальном налоговом органе

	3.
	Количество работающих в организациях - подрядчиках, не состоящих на учете в налоговых органах Свердловской области

	4.
	Количество организаций - подрядчиков, по которым направлены сведения в налоговые органы Свердловской области об осуществлении ими деятельности на территории муниципального образования

	5.
	Количество организаций - подрядчиков, участвующих в реализации инвестиционных проектов, вставших на  учет как обособленные подразделения в территориальных налоговых органах (с момента начала осуществления деятельности на территории муниципального образования)

	6.
	Сумма налоговых платежей, поступивших в консолидированный бюджет Свердловской области от организаций - подрядчиков, вставших на учет в налоговых органах Свердловской области

	в том числе: в областной бюджет

         в местный бюджет

PAGE
1